MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB Nº 11/2021 - IESB (11.30)

 23479.013522/2021-93Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 01 de Setembro de 2021

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA-2021
INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS,
S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos trinta dias do mês de agosto de

às oito horas e quarenta e três minutos, em sala de reunião virtual, nodois mil e vinte e um,
Google Meet, reuniu-se sob a presidência do Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e
Biológicas - IESB, professor Roberson Geovani Casarin, a Congregação do Instituto de
Estudos em Saúde e Biológicas, com a  professor Andrépresença dos seguintes membros:
Luiz Picolli da Silva (Diretor da Faculdade de Psicologia); professora Aline Coutinho
Cavalcanti (Diretora da Faculdade de Saúde Coletiva); professor Bernardo Tomchinsky
(Diretor da Faculdade de Biologia); professora Letícia Dias Lima Jedlicka (Representante do
curso de Saúde Coletiva) professora Zanderluce Gomes Luis (Representante do curso de
Ciências Biológicas); professor Caio Maximino de Oliveira (Representante do IESB no
Conselho Superior de Ensino Pesquisa e Extensão); Eliane Gomes da Silva (Secretária
Executiva); e Marina da Silva Melo (Representante dos Técnicos-Administrativo em
Educação). 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. LEITURA DE
EXPEDIENTE. 3. INFORMES. 4. ORDEM DO DIA: 4.1. Aprovação do Plano
Individual de Trabalho dos docentes do IESB do segundo de dois mil e vinte e um

 O presidente iniciou dando(2021.2) 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.
boas-vindas aos membros presentes e fez a verificação do quórum mínimo. 2. LEITURA DE

O presidente apresentou a pauta da reunião, que conforme convocatória, teveEXPEDIENTE.
ponto de pauta único. . O professor Bernardo informou que o professor Keid3. INFORMES
Nolan já se apresentou à Unifesspa, e está aguardando os trâmites para tomar posse. 4.
ORDEM DO DIA: 4.1. Aprovação do Plano Individual de Trabalho dos docentes do

O presidente solicitou que cadaIESB do segundo período de dois mil e vinte e um (2021.2).
Diretor(a) de Faculdade fizesse a leitura dos Planos de Trabalho Individuais em relação à
carga horária de disciplina, projeto, atividade administrativa, afastamento e a carga horária
total no referido período letivo, conforme Anexo I, parte integrante e indissociável a esta ata.
Todos foram aprovados por unanimidade. A professora Aline Cavalcanti solicitou o registro
das seguintes observações: As docentes Alessandra e Aline Campos encontram-se em
licença-maternidade, então não foi possível solicitar-lhes preenchimento e assinatura do PIT
2021.2. A situação já foi informada ao IESB, que providenciará o cadastro do PIT no Sisplad
com o que for possível no momento. As docentes, quando retornarem, concluirão seus PITs e
será solicitada reabertura do sistema para inclusão das atividades; A docente Ana Cristina
estará em afastamento para pós-doutorado a partir de treze de setembro de dois mil e vinte e
um (13/09/2021), por isso justificamos a carga horária de ensino inferior a vinte horas; A
docente Emanuelle terá afastamento para capacitação entre primeiro de outubro de dois mil e
vinte e um a quatro de janeiro de dois mil e vinte e dois (01/10/21 a 04/01/ 22), o que justifica
não ter a carga horária de vinte horas de ensino. Como as atividades de projetos e
administrativo se referem ao executado entre janeiro e junho de dois mil e vinte e um, somam
onze horas. Como a orientação é computar os afastamentos ocorridos apenas entre janeiro e
junho de dois mil e vinte e um, justificamos o cômputo inferior a quarenta horas no total; A
docente Samantha encontra-se em licença para doutorado, tanto de janeiro a junho de dois mil
e vinte e um quanto durante os dias letivos do segundo período de dois mil e vinte e um, sendo

sua portaria de afastamento suficiente para justificativa do PIT.   5. ENCERRAMENTO. Nada
 o Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas, professormais a tratar,

Roberson Geovani Casarin, agradeceu a participação e a atenção de todos e às nove horas e
por encerrada a décima primeira (11ª) Reunião Extraordinária daquinze minutos deu

Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas de dois mil e vinte e um. Eu,
Eliane Gomes da Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e demais membros
presentes.

ANEXO DA ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2021

Docentes Faculdade
de Psicologia

SIAPE
Docente x
Disciplina

Docente
x Projeto

Docente x
Atividade

Adm.

Docente x
Afastamento

Carga
Horária

Total

ANDRE LUIZ
PICOLLI DA SILVA

1738864 50 10 51 - 111

CAIO MAXIMINO
DE OLIVEIRA

1700723 68 20 51 - 139

KATERINE DA
CRUZ LEAL

SONODA
2419694 43 20 13 - 76

LAURO DA SILVA
BARBOSA

2150844 - - - 40 40

LÚCIA CRISTINA
CAVALCANTE DA

SILVA
2416327

38 13 41 - 92

LUCIANA
BEZERRA DE

SOUZA GIANASI
2241322 - - - 40 40

MARCELO VIAL
ROEHE

2256782 51 20 1 - 72

MARIA DO
SOCORRO SALES

MARIANO
3212322 52 11 13 - 76

MAYARA
BARBOSA

SINDEAUX LIMA
1219050 45 20 52 - 117

NORMANDO JOSÉ
QUEIROZ VIANA

2362120 12 3 24
Docente irá

se afastar dia
08/11/2021

39

ROBERSON
GEOVANI
CASARIN

14943900 57 15 26 - 98

SILVANIA DA
SILVA ONÇA

2361838 66 20 16 - 102

Docentes Faculdade
de Biologia

SIAPE
Docente x
Disciplina

Docente
x Projeto

Docente x
Atividade

Administrativa

Docente x
Afastamento

Carga
Horária

Total

ALINE CORREA DE
CARVALHO

2418258 45 13 0 - 58

BERNARDO
TOMCHINSKY

2417111 54 20 30 - 104

CLARISSA
MENDES

KNOECHELMANN
1645428 20 20 24 - 64

DANILO ELIAS DE
OLIVEIRA

2314790 52 5 3 - 60

DIOGENES
HENRIQUE DE

SIQUEIRA SILVA
2315635

39 20 3 - 62

EDITH CIBELLE DE
OLIVEIRA
MOREIRA

2132715 30 20 3 - 53

FELIPE FERNANDO
DA SILVA
SIQUEIRA

3041006 37 20 3 - 60

PAULO NOGUEIRA
DA COSTA

3042963 28 15 23 - 66

RAQUEL RIBEIRO
DA SILVA

2151080 33 20 3 - 56

SIDNEI
CERQUEIRA DOS

SANTOS
1567898 - - - 40 40

ZANDERLUCE
GOMES LUIS

2307105 29 20 13 - 62

Docentes Faculdade
de Saúde Coletiva SIAPE

Docente x
Disciplina

Docente
x Projeto

Docente x
Atividade

Administrativa

Docente x
Afastamento

Carga
Horária

Total

ALESSANDRA
CARLA SANTOS DE

VASCONCELOS
CHAVES

1633743 - - - 40 40

ALINE APARECIDA
DE OLIVEIRA

CAMPOS
2415995

2 - - 40 42

ALINE COUTINHO
CAVALCANTI

1166065 16 20 40 - 76

ANA CRISTINA
VIANA CAMPOS

2242458 12 20 11 - 43

CARLOS
PODALIRIO
BORGES DE
ALMEIDA

2416291
34 - 43 - 77

EMANUELLE
HELENA SANTOS

COSSOLOSSO
2184907

0 10 1 - 11

ISABELLA PIASSI
GODOI

3066309 34 20 13 - 67

LETICIA DIAS
LIMA JEDLICKA

2383793 52 20 13 - 85

PRISCILA DA
SILVA CASTRO

2334231 38 20 22 - 80

SAMANTHA
HASEGAWA

FARIAS
2142271

- - - 40 40

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 15:28)
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1166065

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 16:30)
ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO
Matrícula: 1738864

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 11:14)
BERNARDO TOMCHINSKY

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2417111

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 15:02)
CAIO MAXIMINO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1700723

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 15:16)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 15:47)
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2383793

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 15:09)
MARINA DA SILVA MELO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA
Matrícula: 2788025

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 14:51)
ROBERSON GEOVANI CASARIN
DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

Matrícula: 1494390

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 14:57)
ZANDERLUCE GOMES LUIS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e11 2021 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB 01/09/2021

o código de verificação: 9df335339a

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf